Undè à fortiori constat; omnino falsum & improbable esse, dicere talem intentionem esse contra substantiam Matrimonii; cum non excludat verum consensum in ipsum vinculum, quandoquidem potestas intrandi Religionem, cohærere possit cum vero Matrimonio; & ita de hoc nulla est dubitatio inter probatos Auctores. Haftenus Suarius.

Quidquid ergo sit de illo, qui habet votum castitatis (qui absque dubio mortaliter peccat contra votum suum, si adit proximum periculum Matrimonium consummandi) certè non audeo eum damnare peccati mortalis, qui, nullo adstrictus voto, post sponsalia jurata contrahit Matrimonium, animo ingrediendi Religionem ante consummationem, est juramentum istud non obligaret, sicuti putamus nos, non obligare. Excipio casum, quo grave damnum extrinsecum sequeretur alteri parti, quòd commodè posset, non contrahendo Matrimonium, impedire; tunc enim, ut patet, si non justitia, saltem charitas graviter obligaret non contrahere.

Atque hæc satis de illis causis, quæ ipso facto dissolvunt sponsalia. Sequitur, ut de aliis tractemus, quæ licet ipso facto non dissolvant sponsalia, dant tamen jus sponsis à contractu resiliendi. Dico autem generaliter:

Probatur pars negati-
va.

Talis intentio non est contra substantiam Matrimonii.

104. Cum ea contrahere non est peccatum mortale.

CONCLUSIO IV.

Dissolvere potest sponsalia, qui notabilem mutationem, aut conditionem certò deprehendit, quam implicite in contrahendo exclusit.

105.
Probatio
Conclus.

Est communis; & ratio patet, quia promissio non obligat ultra intentionem promittentis, juxta illud vulgare; *Actus agentium non operantur ultra eorum intentionem*; in his videlicet, quæ dependent ab eorum intentione, sicuti dependet obligatio sponsalium. Porro sponsi non intendunt se obligare, vel, ut magis proprie loquar, volunt retinere jus resiliendi seu dissolvendi sponsalia, casu quo superveniret aliqua mutatio, vel conditio reperiretur, quæ cognita, quemlibet similis conditionis, prudenter procedentem, à Matrimonio detereret.

Dico; *Vel, ut magis proprie loquar* &c. quia verè contractus ab initio fuit validus & absolutus; mansit tamen rescindibilis seu dissolubilis ex superveniente legitima causa, qualis est talis mutatio aut conditio. Siquidem rebus notabiliter mutatis promissio non obligat; arg. cap. *Quemadmodum*, 25. de Jurejurando; ut, agendo de mutationibus seu conditionibus particularibus, diffusius explicabitur.

106.
Disparitas
hic inter
sponsalia, &
alios contractus.
Sanchez.

Fateor quidem, hanc regulam non ita generaliter habere locum in aliis contractibus onerosis, immò neque in votis seu promissionibus Deo factis; attamen disparitas est; quòd sponsalia requirant majorem libertatem, cum ad mutuum amorem ordinentur, & ad contrahendum vinculum Matrimonii consummati, omninò indissolubile, quod in voto & ceteris contractibus minimè contingit. Ita Sanchez disput. 62. num. 3. ubi plurimos citat Auctores pro hac doctrina.

Interim difficultas magna est, quænam in particulari sit illa notabilis mutatio vel conditio, quæ implicite censetur in contractu sponsalium exclusa; quod priusquam edissero in sequentibus Conclusionibus, in præsentis Conclus. duo occurrunt notanda.

107.
Quando mutatio debeat supervenire.

Primum est; sufficere, quod illa mutatio superveniat, aut conditio reperiat, etiam postquam ille, qui vult resiliere, fuerit in mora; v. g. tenebatur intrà annum contractum sponsalium implere, & culpà suà biennio non implevit; si eo transacto, sponsa v. g. fornecetur, aut alia notabilis mutatio ei superveniat, non tenetur eam ducere; tenebitur tamen damnum refarcire, quod ex ea mo-

ra sponsæ redundavit, quia à tempore moræ injustitiam admittit. Ita Sanchez sup. n. 5.

Notandum 2. Si quis ita ab initio fuerit affectus, ut quàmvis mutationem aut conditionem scivisset, nihilominus voluisset promittere Matrimonium, non posse dissolvere sponsalia, superveniente illà notitià; quia tunc error ille non dedit causam contractui; adedque illa mutatio vel conditio non fuit tacite exclusa; immò non potest dici notabilis mutatio vel conditio denuò cognita, quæ non ignorata in principio contractus, illum non impediret. Ita Sanchez di sp. 65. n. 2.

Sed contra; contrahens Matrimonium ex ignorantia cum serva, quàmvis ita esset affectus, ut vellet contrahere, si sciret, nihilominus invalidè contrahit; idque, quia voluntas merè habitualis, & in sola animi preparatione, nihil operatur, sicut patet in aliis multis casibus; v. g. si quis putans occidere feram, occidat hominem, non est irregularis, tametsi occidisset, si scivisset; & consimiliter non frangit jejunium, qui ex ignorantia comedit carnes, comesturus, etiam si scivisset esse jejunium. Neque qui exierit profert hæresim ignoranter, idem facturus cum scientia, incurrit excommunicationem, & plura similia exempla adferri possent, in quibus voluntas merè habitualis, & in sola animi preparatione, nihil operatur; ergo etiam in præsentis casu, voluntas illa merè habitualis contrahendi, vel non contrahendi Matrimonium, si hæc mutatio aut conditio cognita fuisset, videtur impertinens, ut possit quis resiliere, vel non resiliere à contractu sponsalium; quia reverà talis mutatio facta est, ut suppono, propter quam quis prudenter potuisset velle non contrahere, licet hic & nunc contraxisset.

Respondet Sanchez supra num. 3. ad 1. exemplum de Matrimonio cum serva, longè disparem esse rationem; quia in eo Matrimonio defuit consensus substantialis, qui debet necessariò esse absque conditionis errore, eò quòd jus aliter consensus irritet; quare ut verum esset Matrimonium, necessarius erat consensus actualis; in nostro autem casu non deficit consensus substantialis, & tantum conceditur dissolvendi jus ex habituali quadam voluntate, quæ contrahens, illius causæ conscius, minimè consentiret; quare cum hæc voluntas habitualis cesseret per contrariam habitualem, nullum dissolvendi jus habebit. Hæc ille.